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Lubelskie przedmieścia

Al. Racławickie

OKOLICE al. Racławickich to część dawnych Rur 
Brygidkowskich, włączonych do miasta w 1916 roku, 
Historycznie nazwa Rury Brygdkowskie jest pojęciem 
wtórnym, wprowadzonym dopiero w początkach XIX 
w.,  po  zlikwidowaniu  istniejącej  tu  poprzednio 
jurydyki  Panny Marii.  Jurydyka ta  powstała  w 1603 
roku,  na  ziemiach,  które  w  przeciągu  XV-XVII  w. 
drogą  darowizn,  zapisów  i  zakupu  weszły 
w posiadanie lubelskiego zakonu Brygidek.

Akt ustanowienia jurydyki, jak wynika z lustracji 
z 1564  roku  oraz  z  1602  r.  był  właściwie 
usankcjonowaniem  wcześniejszego  usamodzielnienia 
się posiadłości brygidkowskiej, która już w 1602 roku 
tworzyła  jurydykę  z  wójtem.  Pomimo  że  przywilej 
lokacyjny jurydyki nie był potwierdzony przez władze 
świeckie,  przetrwała  ona  do  chwili  dekretu 
kasacyjnego  wydanego  w 1784 r.  W pocz.  XVII  w. 
jurydyka obejmowała obszar od kościoła Panny Marii 

(obecnie pobrygidkowski przy ulicy Narutowicza) do wsi Czechów granicząc od południa z łanami szpitala 
św. Ducha (w przybliżeniu obecn. Al. PKWN), od północy zaś z gruntami z miasta. W swym pierwotnym 
zasięgu przetrwała  do XIX w.,  zabudowa skupiała  się  na  przedmieściach miasta,  pozostałe  tereny były  
zasadniczo ziemiami ornymi.

Po kasacie  zakonu w 1818 roku posiadłość klasztoru jako dobra suprymowane przeszła  pod zarząd 
władz państwowych. W roku 1820 roku dobra Rury Brygidkowskie były wydzierżawione przez Teodora 
Czarneckiego, a następnie przez Stanisława Lingenau, po którym przejął dzierżawę jego syn Seweryn. Około 
połowy XIX w. obszar posiadłości został uszczuplony o tereny, które na mocy rozporządzenia namiestnika 
Paskiewicza  przekazano  władzom wojskowym  na  budowę  koszar,  założenie  ogrodów  i  placu  musztry. 
W okresie  późniejszym  Rury  Brygdkowskie  stały  się  częścią  donacji  LUBLIN,  utworzonej  z  dóbr 
narodowych i podarowanej carskiemu oficerowi hr. Teodorowi Rudigerowi.

Dawna prochownia przy AL Długosza 4, zwana 
wcześniej szubienicą. Fot. A. Krzak



Nieznana jest pierwotna zabudowa omawianych terenów. Najstarsze informacje dotyczą drewnianego 
kościoła  Św.  Krzyża,  wzniesionego  w  l434  roku  przy  trakcie  wiodącym  w  kierunku  Bełżyc.  Według 
wzmianek źródłowych z pocz. XVI w. w jego pobliżu, między cmentarzem kościelnym a murowaną statuą 
przebiegała droga publiczna. Droga ta była zapewne podstawą do wytyczenia późniejszej granicy określonej 
w  końcu  XVI  w.  a  oddzielającej  posiadłość  klasztoru  brygidek  od  gruntów  miejskich.  Jak  można  
przypuszczać, brała ona początek przy trakcie krakowskim, prowadząc obok Bożej Męki murowanej starej,  
do szubienicy i placu do deptania zboża, sięgając poza nimi granic Czechowa. Taki jej przebieg notuje plan  
Lublina  z  1783  roku.  Biorąc  pod  uwagę  obecną  zabudowę  można  teoretycznie  zidentyfikować 
wzmiankowane w źródłach punkty odniesienia jakimi są kościół Św. Krzyża, odpowiadający obecnemu z 
XVII w. przy KUL, statua murowana - późniejsza Boża Męka. którą sytuacyjnie należałoby zapewne wiązać  
z kapliczką w Ogrodzie Saskim, oraz prochownia przy Al. Długosza, zwana dawniej szubienicą.

Odmienne  dzieje  oddzielonych  od  siebie  własności  klasztornej  i  miejskiej,  połączyły  się  dopiero  z  
chwilą  powstania traktu warszawskiego,  któremu początek dał  trotuar  położony w 1809 roku do koszar 
świętokrzyskich  (obecnie  KUL),  a  następnie  szosa  wybudowana  w  1809  roku  przez  prefekta  M. 
Jabłonowskiego. Nowo wytyczony trakt został przeprowadzony przez zachodnie tereny podmiejskie na osi  
wschód - zachód w linii prostej stanowiącej przedłużenie biegu Krak. Przedm. Nowa arteria była realizacją  
śmiałej XIX-wiecznej koncepcji urbanistycznej miasta, zmieniającej poprzedni układ drożny prowadzący z  
Lublina przez obecny pl. Litewski, Wieniawę i Czechów w kierunku Warszawy. Utworzona w ten sposób 
droga,  która  później  przybrała  charakter  reprezentacyjnego  wjazdu  do  miasta,  ukierunkowała  rozwój  
przestrzenny omawianych terenów.

W latach trzydziestych XIX wieku uformował się wlot do miasta. Po stronie południowej, w pobliżu 
ówczesnych koszar, powstał plac musztry, zaś po stronie przeciwnej ogród publiczny zw. Ogrodem Saskim.

Dalszy rozwój  miasta  w kierunku zachodnim nie  był  możliwy wobec  przynależności  tych  ziem do 
kolejnych  dzierżawców  Rur  Brygidkowskich.  Sytuacja  ta  uległa  pewnej  zmianie  dopiero  kiedy  część 
terenów przeszła  na  własność  wojska.  Nowe  obiekty sytuowane  były w pobliżu  traktu  warszawskiego.  
Powstały wówczas  magazyny wojskowe  (ok.  1877  r.),  Koszary artyleryjskie  (około  1890)  oraz  kościół 
prawosławny  wystawiony  tuż  przed  wybuchem  I  wojny  światowej,  przebudowany  w  okresie 
międzywojennym na kościół garnizonowy.

Urbanizacja dawnych Rur Brygidkowskich nastąpiła zasadniczo dopiero w okresie międzywojennym. 
Wówczas po stronie południowej powstało osiedle Oficerskiej Spółdzielni Mieszkaniowej z główna ulicą 
Weteranów,  natomiast  po  stronie  przeciwnej  wykształciła  się  dzielnica  willowa,  z  kolonia  domów 
Spółdzielni Urzędników państwowych. Oba osiedla sprzężone zostały ulicami Głowackiego, Godebskiego 
oraz Poniatowskiego i Sowińskiego.

Zabudowa powojenna objęła przede wszystkim  tereny położone bezpośrednio wzdłuż Al. Racławickich. 


